
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 04/04/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 40 DEL 04/04/2023 
 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PA DIGITALE 2026 – PRESA ATTO 

ADESIONE DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO ALLA "MISURA 1.4.4 - SPID CIE" -  

NOMINA RUP 

 

L’anno duemilaventitre, addì quattro, del mese di Aprile alle ore 15:55, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 04/04/2023 

     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Preso atto che:  

• Sulla piattaforma PA digitale 2026 sono stati pubblicati numerosi avvisi  dedicati alla 

digitalizzazione della pubblica amministrazione; 

• L’Amministrazione ha ritenuto opportuno aderire al progetto presentato in data 17.05.2022 a 

valere su “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR per la somma di € 

14.000,00; 

Considerato che:  

• tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni; 

• il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso; 

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della 

tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo;  

• soggetto Attuatore è determinato sulla base di quanto al dato ISTAT 2021;  

• il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 

13 di ciascun Avviso; 

• l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

• in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 

• sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 

all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 04/04/2023 

 

 

• il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

• le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 

sono finanziabili dall’Avviso.  

Preso atto che:  

• tutti gli Avvisi sono aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non oltre 

per ogni singolo Avviso; 

• i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi;  

Considerato che il Sindaco del Comune di Loreto Aprutino ha aderito al seguente avviso: 

• Avviso pubblico a valere su “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR 

per la somma di € 14.000,00;  

Dato atto che: 

• il progetto di cui sopra è stato ammesso al finanziamento, per l’importo indicato: - Avviso 

pubblico a valere su “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR per la 

somma di € 14.000,00; 

• è stato assegnato il seguente CUP: H41F22001980006; 

Ritenuto altresì necessario ai sensi del D.L. 71/2021, nominare un RUP che: 

• seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al già menzionato 

Avviso pubblico e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 

previsti dagli stessi;  

• approverà con propria determinazione adeguatamente motivata il provvedimento di validazione; 

Preso Atto che: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

• PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023; 

• Il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025 è stato 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09/02/2023; 

 
Dato Atto che: 

• L’Avviso “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR per la somma di € 

14.000,00 è stato inserito all’interno dei suindicati documenti di programmazione; 

• La somma è stata prevista nel bilancio di previsione Finanziario 2023-2024-2025 annualità 

2023; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 04/04/2023 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 49, sulla presente proposta di deliberazione è stato 

acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area competente;  

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

Visto lo statuto comunale; 

 con voti unanimi resi nei modi e termini di Legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che il Comune di Loreto Aprutino ha aderito e ha ottenuto ammissione al 

finanziamento al seguente avviso:  

- Avviso pubblico a valere su “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del 

PNRR per la somma di € 14.000,00;  

2. di nominare come RUP il Responsabile del Settore Finanziario: dott.ssa Barbara Rasetta che, ai 

sensi del D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi al già 

menzionato Avviso pubblico e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei 

tempi e modi previsti dagli stessi e approverà con propria determinazione adeguatamente 

motivata il provvedimento di validazione;  

3. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 


